

**國立嘉義大學體育與健康休閒學系暨體育室
114 度第 1 學期第 1 次系課程會議紀錄紀錄**

一、時間：114 年 12 月 3 日（星期三）中午 12 時 20 分

二、地點：民雄校區樂育堂五樓 BD502 會議室

三、主席：許主任 00

紀錄：李 00

出席：許 00 委員 洪 00 委員 張 00 委員 丁 00 委員

林 00 委員 林 00 委員 倪 00 委員 紀 00 委員

林 00 委員 徐 00 委員 趙 00 委員 施 00 委員

（委員計 15 人、出席 13 人、達 2/3 以上出席）

四、報告事項：無

五、上次會議執行情形

案由一：有關本系大學部科目冊(114 學年度入學新生適用)修訂案。

決議：修訂通過，送院課程審議。

執行情形：依規定辦理。

案由二：有關本系進修學士班科目冊(114 學年度入學新生適用)修訂案。

決議：修訂通過，送院課程審議。

執行情形：依規定辦理。

六、提案討論：

提案一

案由：本系碩士班科目冊(115 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說明：

1. 依據 114 年 10 月 17 日教務處通知辦理，並檢附課程規劃委員會應注意事項、本校實際開課總量管控施行細則及本校課程規劃與開排課作業要點、，如附件 1。P1
2. 本系碩士班 115 學年度畢業學分維持 36 學分(含畢業論文)，檢附 115 學年碩士班科目冊修正版，如附件 2。P6
3. 畢業生就業途徑：

EDC.教育與訓練>>01.教育行政
EDC.教育與訓練 >> 03.教學
HLC.醫療保健 >> 04.個人照護服務
HTC.休閒與觀光旅遊 >> 04.休閒遊憩管理

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域

研究所。

5. 檢附本系 115 學年度碩士班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 3。P10

決 議：照案通過。

提案二

案由：本系碩士在職專班科目冊(115 年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：

1. 本系碩士在職專班 115 學年度畢業學分維持 36 學分(含畢業論文)，檢附 115 學年碩士在職專班科目冊修正版，如附件 4。P13
2. 畢業生就業途徑：

EDC. 教育與訓練 >> 01. 教育行政
EDC. 教育與訓練 >> 03. 教學
HLC. 醫療保健 >> 04. 個人照護服務
HTC. 休閒與觀光旅遊 >> 04. 休閒遊憩管理

3. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所。
4. 檢附本系 115 學年度碩士在職專班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 5。16

決 議：照案通過。

提案三

案由：本系進修學士班科目冊(115 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：照案通過。

1. 本系 115 學年度進修學士班科目冊修正資料如下表：

115 學年體育與健康休閒學系大學部科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
其他說明： 1. 畢業最低學分為 128 學分，包括通識教育科目 28 學分，體育專門 100 學分（學科必修 30 學分，術科必修 17 學分， <u>專業選修 53 學分，包含本系學科選修至少 21 學分、術科選修至少 17 學分、自由選修 15 學分</u> ）。 2. 本系專業選修學分，至多承認	其他說明： 1. 畢業最低學分為 128 學分，包括通識教育科目 28 學分，體育專門 100 學分（學科必修 30 學分，術科必修 17 學分， <u>學科選修 34 學分，術科選修 19 學分</u> ）。 2. 本系專業選修學分，至多承認外系選修或在師資培育中	修訂其他說明，自由選修刪除僅限學科，選課較彈性。

外系選修或在師資培育中心修得之師資職前教育課程 15 學分，科目由體育與健康休閒學系採證。	心修得之師資職前教育課程 15 學分(僅限學科)，科目由體育與健康休閒學系採證。	
---	--	--

2. 檢附 115 學年進修學士班科目冊修正版，如附件 6。P19

3. 畢業生就業途徑：

EDC.教育與訓練>>01.教育行政
EDC.教育與訓練 >> 03.教學
HLC.醫療保健 >> 04.個人照護服務
HTC.休閒與觀光旅遊 >> 04.休閒遊憩管理

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所。

5. 檢附本系 115 學年度進修學士班課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 7。P23

決 議：修正通過。

提案四

案由：本系大學部科目冊(115 學年度入學新生適用)修訂，提請討論。

說 明：

1. 本系 115 學年度大學部科目冊修正資料如下表：

115 學年體育與健康休閒學系大學部科目冊選修科目新增及修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
<p>五、其他說明：</p> <p><u>(一)學分類</u></p> <p>.....</p> <p>(4)修習樂齡動指導與健康學程必選高齡功能性體適能與健康促進、樂齡運動課程設計與教案撰寫、<u>樂齡運動指導實務操作</u>等 3 門科目；修習運動休閒管理學程必選運動休閒遊憩畫與管理、運動休閒人力資源管理及<u>運動健康休閒產業實務操作</u>等 3 門科目；修習運動科學與訓練學程必選運動技能學習、運動訓練法及專題研究等 3 門科目。</p>	<p>五、其他說明：</p> <p><u>(一)學分類</u></p> <p>.....</p> <p>(4)修習樂齡動指導與健康學程必選高齡功能性體適能與健康促進、樂齡運動課程設計與教案撰寫、<u>樂齡運動指導實習</u>等 3 門科目；修習運動休閒管理學程必選運動休閒遊憩畫與管理、運動休閒人力資源管理及<u>體育健康休閒產業實習</u>等 3 門科目；修習運動科學與訓練學程必選運動技能學習、運動訓練法及專題研究等 3 門科目。</p>	<p>其他說明：</p> <p>(一)學分類項下的(4)樂齡運動指導實習變更為樂齡運動指導實務操作，<u>體育健康休閒產業實習</u>變更為<u>運動健康休閒產業實務操作</u>。</p>
樂齡運動指導與健康學程	樂齡運動指導與健康學程	
樂齡運動指導實務操作 Practice in Senior Fitness		新增選修課程並替換，樂

Instruction/四上、選修、2 學分		齡運動指導實習刪除
刪除	樂齡運動指導實習 /四上、選修、2 學分	
運動休閒管理學程	運動休閒管理學程	
運動健康休閒產業實務操作 Practice in the Sports, Health, and Leisure Industry/四下、選修、2 學 分		新增選修課程並替換，體育健康休閒產業實習刪除
刪除	體育健康休閒產業實習 /四下、選修、2 學分	

2. 檢附 114 學年度大學部科目冊修正版，如附件 8。P26

3. 畢業生就業途徑：

EDC. 教育與訓練>>01. 教育行政
EDC. 教育與訓練 >> 03. 教學
HLC. 醫療保健 >> 04. 個人照護服務
HTC. 休閒與觀光旅遊 >> 04. 休閒遊憩管理

4. 畢業生升學領域：體育相關領域研究所、高齡者教育相關領域研究所、休閒遊憩管理相關領域研究所。

5. 檢附本系修正 115 學年度大學部課程地圖、修課流程圖及職涯進路圖，如附件 9。P31

決 議：修正通過。

提案五

案由：本系 115 學年度大學部科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說 明：

1. 依據 114 年 10 月 17 日教務處通知辦理，應每年檢討各專業學科內容概述、教學內容大綱，如附件 1。

2. 本系 115 學年大學部各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 10。

決 議：照案通過。

提案六

案由：本系 115 學年度進修學士班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說 明：本系 115 學年進修學士班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 11。

決 議：照案通過。

提案七

案由：本系 115 學年度碩士班、碩士在職專班科目冊各科目課程之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，提請討論。

說明：

1. 本系 115 學年碩士班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 12。
2. 本系 115 學年碩士在職專班各科目之「學科內容概述」及「學科內容大綱」，如附件 13。

決議：照案通過。

提案八

案由：體育與健康休閒學系大學部 112、113 及 114 學年度入學適用必選修科目冊修訂選修科目，提請討論。

說明：112、113 及 114 學年度體育與健康休閒學系大學部必選修科目表修正對照表如下：

112、113、114 學年度體育與健康休閒學系大學部科目冊修正對照表		
修訂後	修訂前	備註
樂齡運動指導與健康學程	樂齡運動指導與健康學程	
樂齡運動指導實務操作 Practice in Senior Fitness Instruction/四上、選修、2 學分	樂齡運動指導實習 Aging Sports Guidance and Practicum /四上、選修、2 學分	新增選修課程並 替換，樂齡運動指 導實習移至其他 可授之選修課程 清單
運動休閒管理學程	運動休閒管理學程	
運動健康休閒產業實務操作 Practice in the Sports, Health, and Leisure Industry/四下、選修、2 學分	體育健康休閒產業實習 Physical Education, Health and Recreation Industry Practicum /四下、選修、2 學分	新增選修課程並 替換，體育健康休 閒產業實習移至 其他可授之選修 課程清單

決議：照案通過。

提案九

案由：有關本系林 0 秀教師申請 114 學年度第 2 學期高等教育深耕計畫補助業界專家協同教學，提請討論。

說明：本系林 0 秀教師 114 學年度第 2 學期「運動害與急救」課程，邀請足步足體養生會館謝 0 蓉技術師擔任業界專家協同教學，提供修課學生運動防護中協助運動員恢復的知識與技能，檢附國立嘉義大學遴聘業界專家申請書暨業界專家資歷評估表，詳如附件 14。

決議：照案通過。

提案十

案由：有關本系 115 學年度第 1 學期新聘教師體育相關領域，提請討論。

說明：本系陳 00 教師於 114 年 8 月 1 日離職，另陳 00 教師於 116 年 8 月 1 日屆齡退休(116 學年度第 1 學期新聘教師)，考量師資結構銜接，為使系上體育各專長領域課程以及教學調度更有調性，基於教學需要，須徵聘教師以補缺額，以因應未來本系課程。

決議：115-1 新聘教師專任(案)助理教授以上，運動文史哲領域專長，術科以桌球、足球、羽球等專長，以上啟事擬定後送系務會議討論。。

七、臨時動議：無

八、散會：下午 1 時 30 分